ENTRE O SINISTRO NOTICIADO E AS SUPOSTAS DESPESAS COM MEDICAMENTOS 

Imperioso ressaltar, inicialmente, o autor só comprovou nos autos os gastos com o medicamento flanax, a 

consulta e exame de tórax, de maneira que o máximo valor que poderia ser reembolsado corresponde ao total 

de R$ 289,95 (duzentos e oitenta e nove rais e noventa e cinco centavos).  

Isso se deve principalmente ao fato de que o autor juntou no ID. 55835664, um comprovante relativo à gasto 

com gasolina, o que de modo algum deve prosperar. 

Assim, não há razoabilidade no pagamento de despesas de procedimentos não prescritos ou que sequer são

[...]

6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 

pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 

a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 

ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 

neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.